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Ο Ευρωπαίος Διαμεσολαβητής επικρίνει την 
Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Καταπολέμησης της Απάτης 
(OLAF) διότι δεν ανακάλεσε ισχυρισμούς περί 
δωροδοκίας 

Δελτίο τύπου υπ'αριθμ. 23/2003  - 27/11/2003 

Ο Ευρωπαίος Διαμεσολαβητής, καθηγητής Νικηφόρος Διαμαντούρος , επέκρινε την 
Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Καταπολέμησης της Απάτης, διότι δεν ανακάλεσε τους ισχυρισμούς της 
περί δωροδοκίας, που μπορούσαν να θεωρηθούν ότι αφορούν σε δημοσιογράφο. Αυτό ήταν 
επακόλουθο καταγγελίας στον Ευρωπαίο Διαμεσολαβητή του ανταποκριτή στις Βρυξέλλες της 
Stern , μιας εβδομαδιαίας Γερμανικής εφημερίδας. 

Ο καταγγέλλων θεώρησε ότι η Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Καταπολέμησης της Απάτης δεν έπραξε 
ορθά γνωστοποιώντας δημοσίως σε δελτίο τύπου, αλλά και σχολιάζοντας στην εφημερίδα 
European Voice , ισχυρισμούς της περί δωροδοκίας, που άφηναν σαφείς υπόνοιες για εμπλοκή 
του ιδίου και της εφημερίδας του. Η εν λόγω Υπηρεσία υποστήριξε ότι η αναφορά της σε "ένα" 
δημοσιογράφο ήταν γενική και δεν ενέπλεκε κανένα συγκεκριμένο άτομο. Όσον αφορά στους 
ισχυρισμούς περί δωροδοκίας, ανέφερε ότι είχε λόγους να πιστεύει πως, τουλάχιστον σε μία 
περίπτωση, η παροχή απόρρητων πληροφοριών είχε γίνει κατόπιν καταβολής χρημάτων. 

Ο Ευρωπαίος Διαμεσολαβητής επέμεινε ότι ισχυρισμοί με υπόνοιες περί δωροδοκίας είναι πολύ
σοβαροί και ικανοί να κηλιδώσουν τη φήμη ενός δημοσιογράφου. Για το λόγο αυτό, είπε, τέτοιες 
υπόνοιες δεν πρέπει να γνωστοποιούνται, αν δε στηρίζονται σε δεδομένα που μπορούν να 
γίνουν αντικείμενο προσεκτικής δημόσιας εξέτασης. Με βάση τα στοιχεία που προσκομίστηκαν 
στον Ευρωπαίο Διαμεσολαβητή, η άποψη του καταγγέλλοντα ότι η Ευρωπαϊκή Υπηρεσία 
Καταπολέμησης της Απάτης στήριξε τον ισχυρισμό της σε φήμες, φάνηκε εύλογη. Αυτή η 
εντύπωση ενισχύθηκε και από τη διακίνηση ενός εσωτερικού ηλεκτρονικού μηνύματος στους 
κόλπους της εν λόγω Υπηρεσίας. 

Ως εκ τούτου, ο Ευρωπαίος Διαμεσολαβητής πρότεινε στην Ευρωπαϊκή Υπηρεσία 
Καταπολέμησης της Απάτης να εξετάσει το ενδεχόμενο ανάκλησης των ανωτέρω ισχυρισμών 
της. Η Υπηρεσία αποδέχτηκε την πρόταση του Ευρωπαίου Διαμεσολαβητή, αλλά παρά ταύτα 
δεν την εφήρμοσε επαρκώς. Σε ένα δελτίο τύπου που εξέδωσε μετά την πρόταση του 
Ευρωπαίου Διαμεσολαβητή, ανέφερε απλά ότι "μέχρι στιγμής" δεν έχει βρει επαρκείς ενδείξεις 
για να υποστηρίξει τους ισχυρισμούς της. Ο Ευρωπαίος Διαμεσολαβητής θεώρησε τη 
διατύπωση αυτή ανεπαρκή και επέκρινε την εν λόγω Υπηρεσία. 
Ιστορικό 
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Η Stern  δημοσίευσε δύο άρθρα που κάλυπταν υποτιθέμενες ατασθαλίες από έναν υπάλληλο 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τον κύριο Paul van Buitenen, και τις έρευνες που διεξήγαγε η 
Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Καταπολέμησης της Απάτης για το θέμα αυτό. Αυτά τα άρθρα είχαν 
βασιστεί σε απόρρητα έγγραφα, τα οποία περιήλθαν στην κατοχή του ανταποκριτή της Stern  
στις Βρυξέλλες. Μετά από τις δημοσιεύσεις αυτές, η Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Καταπολέμησης της 
Απάτης εξέδωσε δελτίο τύπου. Σε αυτό ανέφερε ότι "ένας δημοσιογράφος" είχε αποκτήσει μια 
σειρά εγγράφων σχετικών με την ανωτέρω υπόθεση, και ότι η Υπηρεσία θα διεξήγαγε 
εσωτερική έρευνα, η οποία θα εξέταζε και τον ισχυρισμό ότι τα εν λόγω έγγραφα είχαν 
αποκτηθεί "κατόπιν καταβολής χρηματικού ποσού σε δημόσιο υπάλληλο". 

Η απόφαση είναι προσβάσιμη στην παρακάτω ηλεκτρονική διεύθυνση: 
http://www.ombudsman.europa.eu/decision/en/021840.htm [Σύνδεσμος]

Για περαιτέρω πληροφορίες, παρακαλούμε καλέστε τον Gerhard Grill, Προϊστάμενο Νομικό 
Σύμβουλο, τηλ. +33 3 88 17 24 23. 
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